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Anotace

Diplomová práce se zabývá analýzou časové řady počtu nezaměstnaných v okrese

Česká Lípa. Hlavním účelem analýzy je návrh alternativních metod prognózy budoucích

hodnot. S použitím teorie časových řad je zkoumána konkrétní časová řada v období od ledna

roku 2009 do května roku 2015. V návaznosti na provedenou analýzu je navrženo několik

metod prognóz vhodných pro danou časovou řadu. Vhodné metody jsou vybrány podle

doporučení z odborné literatury a podle průzkumu, který práci předcházel. Těmito metodami

jsou ARIMA, Brownovo dvojité exponenciální vyrovnání a klasický model dekompozice.

Práce navíc řeší problematiku sezónnosti časových řad, jelikož ukazatel počtu

nezaměstnaných je ovlivňován sezónní fluktuací.

Obsahem diplomové práce je uplatnění postupů analýzy časových řad a bližší seznámení se

s možnostmi prognózy pomocí statistického software, konkrétně programů

IBM SPSS Statistics a Statgraphics Centurion XVI. Práce se zabývá i návrhem rozšíření

tabulkového editoru MS Excel, který je aktuálně využíván pro predikce hodnot Úřadem práce

v České Lípě, o volně dostupné statistické doplňky.

Klíčová slova: ARIMA, Box-Jenkins, časové řady, dekompozice, sezónní index, SPSS,

Statgraphics, vyrovnání časové řady.

Annotation

Title: Suggestion of forecasting methods for unemployment in Česká Lípa region.

The diploma thesis is focused on the time series analysis of the number of unemployed

in Česká Lípa region to propose alternative methods of forecast of future values.

The time series is analyzed by using the theory of time series in the period of January 2009

to May 2015. Following on the analysis there is suggested several methods of forecasting

that are appropriate for the time series. These appropriate methods are chosen by

recommendations from specialized sources and by the survey that preceded the thesis.

These methods are ARIMA, Brown's double exponential smoothing and classical model

of decomposition. The thesis also deals with the issue of seasonality of the time series

because the number of unemployed indicator is influenced by seasonal fluctuation.

The thesis contains implementation of the procedures of time series analysis and to learn

about possible uses of the statistical software for forecast, namely IBM SPSS Statistics

and Statgraphics Centurion XVI programs. The thesis also suggests an extension

of Microsoft Excel by a free available statistical add-in. MS Excel is currently used

for prediction of future values by Labor Office in Česká Lípa.

Key words: ARIMA, Box-Jenkins, decomposition, seasonal index, time series smoothing,

SPSS, Statgraphics, time series.
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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá analýzou časových řad se zaměřením na možnosti

předpovědi budoucích hodnot. Práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol (teoretická část

a praktická část), které jsou dále členěny do několika podkapitol.

Oblastí zkoumání je nezaměstnanost, což je podstatná součást státní politiky a její

hodnota ovlivňuje mnoho dalších sfér, jak ekonomických, tak sociálních. Nezaměstnanost

v České republice nabývá v posledních měsících pozitivních hodnot. Klesající trend počtu

nezaměstnaných je výbornou zprávou pro lidi, kteří hledají práci. Horší vliv má však tento

faktor na zaměstnavatele, kterým se snižuje počet uchazečů vhodných na danou pozici.

Nezaměstnanost je ovlivňována mnoha faktory a je proto velmi složité kvalitně

předpovědět budoucí hodnoty tohoto ukazatele.

Teoretická část popisuje základní vlastnosti časových řad, přes definici, rozdělení

časových řad podle podstatných parametrů, problém srovnatelnosti v časových řadách,

až po elementární charakteristiky potřebné k analýze časových řad. Dále jsou v této části

stručně vysvětleny principy předpovědi budoucích hodnot v časových řadách se

zaměřením na základní rozdělení předpovědních metod. Následuje vysvětlení

bodové předpovědi a předpovědního intervalu a představení výběrových kritérií pro

hodnocení míry kvality předpovědi. Poslední kapitola se zabývá detailněji metodami

a softwarem použitými v praktické části práce. Volba metod a statistických programů

pro použití při analýze časových řad a predikci budoucích hodnot je výsledkem

provedeného průzkumu zdrojů a doporučení týkajících se časových řad s ohledem

na časovou řadu počtu uchazečů o zaměstnání.

V praktické části práce jsou řešeny možnosti předpovídání budoucích hodnot časové

řady počtu nezaměstnaných v okrese Česká Lípa pro období leden 2009 až květen 2015.

Tato časová řada je typická sezónní fluktuací, a proto je část odstavce věnována očištění

časové řady od sezónních vlivů. Pro účel předpovědi budoucích hodnot řady počtu

nezaměstnaných kapitola analyzuje využití předpovědních metod, především Box-

Jenkinsovy metodologie, dále klasického modelu dekompozice a Brownova dvojitého

exponenciálního vyrovnání. Z možností využití statistického softwaru pro analýzu

a předpověď časových řad jsou prověřeny programy IBM SPSS Statistics

a Statgraphics Centurion XVI, které nabízí možnost vygenerování hodnot predikce.

Poslední kapitola obsahuje prověření možností využití doplňků pro Microsoft Excel.

Výsledky analýz a předpovědí časové řady jsou na závěr srovnány s aktuálními

hodnotami předpovědi, kterou s půlročními intervaly vytváří Úřad práce v České Lípě.
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2. Teoretická část

Teoretická část je členěna do tří částí: Časové řady, předpověď v časových řadách

a použitá metodika a software. V odstavci o časových řadách jsou vymezeny základní

pojmy nutné pro analýzu časových řad, jako jsou definice, jejich praktické využití

a srovnatelnost v časových řadách. Dále jsou definovány typy časových řad a elementární

charakteristiky používané při analýze časových řad.

Druhý odstavec teoretické části je věnován předpovědím v časových řadách. Pozornost

je věnována především obecným metodám předpovědi, vysvětlení pojmů „předpovědní

interval“ a „bodová předpověď“ a v neposlední řadě popisu kritérií hodnotících kvality

předpovědi.

Třetí část obsahuje vysvětlení metodik použitých v praktické části, jimiž jsou „klasický

model dekompozice“, „Brownovo exponenciální vyrovnání“ a „Box-Jenkinsova

metodologie“. Dále jsou popsány použité software IBM SPSS Statistics a Statgraphics.

2.1. Časové řady

Časové řady jsou ve statistických zdrojích popsány různými definicemi. Podstata je

však vždy stejná a záleží pouze na autorovi, jak definici vyjádří. Jednou z jednodušších

definic je: „Data, která vytváří časovou řadu, vznikají jako pozorování, uspořádané

chronologicky (v čase).“[10].

Upřesňující definicí je: „Časová řada je soubor pozorování v průběhu času

uspořádaných chronologicky zpravidla od minulosti k přítomnosti.“[5].

Třetí definicí časové řady, tentokrát z pohledu pozorovaných dat, může být: „Data, která

vytvářejí časovou řadu, vznikají jako chronologicky uspořádaná pozorování a podstatné

pro ně je, že jsou v čase chronologicky uspořádána.“[7].

Vět definujících časovou řadu existuje nepřeberné množství, avšak všechny se shodují

v jedné souhrnné charakteristice:

Jedná se o chronologicky uspořádaný soubor pozorování v určitém čase.

Analýza časových řad

„Statistická data popisující sociální nebo ekonomické jevy v daném čase, zapisujeme

pomocí tzv. časových řad. Zápis těchto jevů pomocí časových řad umožňuje provádět

nejen kvantitativní analýzu zákonitostí v jejich dosavadním průběhu, ale dává zároveň

možnost prognózovat jejich vývoj v budoucích časových intervalech.“[5].

V analýze časových řad jde o zkoumání pravidelností a nepravidelností vývoje jevů

pomocí modelovací techniky. Cílem analýzy časových řad je porozumět a popsat vlastnosti

vývoje a změn hodnot proměnných v čase, analyzovat znalosti z minulého či přítomného
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chování dat, sestavit kvalitní matematicko-statistický model časové řady a na jeho základě

správně odhadnout hodnoty proměnných v budoucích obdobích.[11][19]

Vyjádření časových řad

Je důležité na začátek vymezit pojem časové řady a pochopit jeho vlastnosti

a charakteristiky. Jednou z matematických vyjádření časové řady může být tato: [5]

Y1, Y2, Y3,…, Yn,

kde n je celkový počet pozorování.

Jednotlivá pozorování jsou označována symbolem Yt, který udává hodnotu pozorování

v čase t, kde t = 1, 2, 3,…, n

t … časová proměnná

Využití časových řad v praxi

Příklady časových řad lze naleznout v různých oblastech. Existují časové řady: [21][22]

 politických věd (volební preference, důvěra v prezidenta)


[…]


January 1,0100 1,0088

February 0,9856 0,9844

March 0,9957 0,9945

April 0,9689 0,9677

May 0,9962 0,9950

June 0,9894 0,9882

July 1,0278 1,0265

August 0,9798 0,9786

September 1,0078 1,0066

October 0,9879 0,9867

November 1,0090 1,0078

December 1,0565 1,0552

MAD: 109,4358217

RMSE: 142,0548419

MAPE: 1,74 %

Original

Smoothed

Series
% of Trend Season

DeSeas'd

Series

Fitted

Series

1 5389

January 5342 5436

2 6104 February 6201 6009

3 6701 6479 103,42% March 6738 6664

4 6965 6974 99,87% April 7197 6740

5 7149 7043 101,50% May 7185 7114

6 7116 7173 99,21% June 7201 7032

7 7197 7027 102,43% July 7011 7388

8 6884 7163 96,11% August 7035 6737

9 6941 6661 104,20% September 6896 6987

10 6947 6911 100,52% October 7041 6854
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11 6923 6890 100,49% November 6869 6977

12 7151 6851 104,38% December 6777 7546

13 7460 7198 103,64% January 7395 7525

14 7415 7529 98,48% February 7532 7299

15 7353 7299 100,74% March 7394 7313

16 6964 7232 96,29% April 7196 6739

17 6711 6696 100,23% May 6744 6678

18 6416 6532 98,23% June 6493 6340

19 6486 6234 104,04% July 6319 6658

20 6325 6493 97,41% August 6463 6190

21 6165 6221 99,11% September 6125 6206

22 6131 6072 100,98% October 6214 6049

23 6079 6107 99,54% November 6032 6126

24 6750 6049 111,59% December 6397 7123

25 6741 7059 95,50% January 6682 6800

26 6687 6689 99,96% February 6793 6583

27 6601 6615 99,79% March 6637 6565

28 6345 6518 97,35% April 6557 6140

29 5976 6189 96,56% May 6006 5946

30 5810 5784 100,44% June 5879 5741

31 6036 5737 105,21% July 5880 6196

32 5972 6156 97,01% August 6103 5844

33 5992 5943 100,83% September 5953 6031

34 5910 6006 98,40% October 5990 5831

35 5895 5875 100,34% November 5849 5941

36 6225 5897 105,57% December 5899 6569

37 6493 6388 101,65% January 6436 6550

38 6609 6605 100,06% February 6714 6506

39 6507 6633 98,11% March 6543 6471

40 6161 6422 95,94% April 6366 5962

41 6077 5969 101,80% May 6107 6047

42 5948 6030 98,64% June 6019 5878

43 5984 5886 101,67% July 5830 6143

44 6014 6007 100,12% August 6146 5885

45 6032 6032 100,00% September 5993 6072

46 5960 6042 98,64% October 6041 5880

47 6022 5927 101,60% November 5975 6069

48 6340 6056 104,69% December 6008 6690

49 6762 6489 104,21% January 6703 6821

50 6859 6938 98,86% February 6968 6752

51 6869 6856 100,19% March 6907 6831

52 6675 6819 97,89% April 6898 6460

53 6423 6530 98,37% May 6455 6391

54 6130 6264 97,87% June 6203 6058

55 6169 5969 103,36% July 6010 6332

56 6122 6181 99,04% August 6256 5991
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57 6193 6092 101,66% September 6153 6234

58 6058 6221 97,39% October 6140 5977

59 6151 5985 102,77% November 6103 6199

60 6484 6193 104,70% December 6145 6842

61 6888 6631 103,87% January 6828 6948

62 6802 7046 96,54% February 6910 6696

63 6759 6705 100,80% March 6796 6722

64 6287 6688 94,00% April 6497 6084

65 5977 6020 99,29% May 6007 5947

66 5773 5817 99,25% June 5842 5705

67 5680 5683 99,95% July 5533 5831

68 5552 5655 98,18% August 5674 5433

69 5455 5517 98,88% September 5419 5491

70 5268 5443 96,79% October 5339 5198

71 5256 5220 100,68% November 5215 5297

72 5461 5302 103,00% December 5175 5763

73 5448 5609 97,14% January 5401 5496

74 5341 5481 97,45% February 5426 5258

75 5009 5331 93,96% March 5037 4981

76 4628 4902 94,41% April 4782 4479

77 4358 4520 96,41% May 4380 4336

78 4420

June 4367

79 4475 July 4593

80 4609 August 4510

81 4776 September 4807

82 4949 October 4883

83 5114 November 5154

84 5264 December 5555

85 5396 January 5443

86 5509 February 5423

87 5604 March 5573

88 5684 April 5501

89 5751 May 5722

90 5805 June 5737

91 5850 July 6005

92 5887 August 5761

93 5917 September 5956

94 5941 October 5861

95 5960 November 6007

96 5976 December 6306

97 5989 January 6041

98 5999 February 5906

99 6007 March 5974

100 6014 April 5820

101 6019 May 5990

(zdroj: výstup doplňku Statistician Lite)
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Příloha 14: Porovnání výsledných předpovědí

t Rok Měsíc Ŷt

Klasický

model

dekompozice

Brown
ARIMA

(Statgraphics)

ARIMA

(IBM SPSS

Statistics)

78 2015 6 5 310 4 305 4 193 4 065

79 7 5 409 4 280 4 366 3 998

80 8 5 322 4 256 4 260 3 812

81 9 5 307 4 231 4 259 3 701

82 10 5 249 4 206 4 247 3 496

83 11 5 300 4 182 4 242 3 423

84 12 5 554 4 157 4 709 3 612

85 2016 1 5 783 4 132 5 021 3 764

86 2 5 797 4 107 5 213 3 642

87 3 5 760 4 083 5 360 3 411

88 4 5 514 4 058 5 187 2 959

89 5 5 294 4 033 5 031 2 592

90 6 5 107 4 009 4 829 2 232

(zdroj: vlastní tvorba)
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