POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tereza Zajícová

Název práce: Návrh metod prognózy nezaměstnanosti v okrese Česká Lípa

Autor posudku: Jan Draessler

Cíl práce: Analýza časové řady počtu nezaměstnaných v okrese Česká Lípa

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

V diplomové práci není uveden cíl práce. I když je možné jej vyčíst z anotace práce, není cíl explicitně nikde uveden.

Diplomová práce je z hlediska rozsahu teoretické a praktické části vyvážená. Na druhé straně považuji za nelogické, když se v teoretické části věnuje autorka popisu programů Statgraphics a SPSS, ale statistické doplňky Excelu popisuje až v praktické části, těsně před jejich použitím.

Použití několika metod a současně i několika softwarů považuji za nešťastné. Práce je tak roztržštěná, popis metod, zejména právě ARIMA modelu, který je požadován i v zadání práce, je povrchní.

V práci také shledávám nedostatky a nepřesnosti v terminologii a vysvětlení některých pojmů: z popisu na straně 5 je uvedeno zavádějící tvrzení, že stacionární časová řada má konstantní trend; na str. 10¹¹ je zaměněné značení rozptylu základního a výběrového

souboru; vousy krabicového grafu obecně nevymezují maximální a minimální hodnotu souboru atd.

V práci jsou dále i drobné formální, typografické či jazykové nedostatky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka se pustila do tématu, které je po teoretické stránce poměrně náročné a zčásti stojí nad rámec studia na FIM. Autorka v práci prokázala, že problematice v zásadě porozuměla a dokázala studované metody aplikovat na reálných datech. Na druhé straně v práci jsou některé nedostatky, které nelze v hodnocení zanedbat.

Otázky k obhajobě:

Budou výsledky diplomové práce využity v praxi, jakým způsobem?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 5. prosince 2015

podpis